Управление образования

администрации Балахтинского района Красноярского края

ПРИКАЗ

от 18.09.2025                                                                               №114

«О проведении конкурса «Преодолевая горизонты» и утверждении

Положения о конкурсе»

В соответствии с планом работы управления образования администрации

Балахтинского района на 2025 год, в целях выявления и поддержки

перспективных управленческих проектов, направленных на повышение

качества образования в Балахтинско-Новоселовском муниципальном округе, а

также развития управленческих компетенций руководителей образовательных

организаций,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс «Преодолевая горизонты» 30 октября 2025 года.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Преодолевая

горизонты» (Приложение№1).

3. Организацию и проведение конкурса возложить на методиста

управления образования Матвиенко А.С., ответственного за

организационно-методическое обеспечение конкурса.

4. Руководителям всех образовательных организаций обеспечить участие

управленческих команд в конкурсе в соответствии с утвержденным

Положением.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель управления образования          К.А. Кузьмин

Приложение №1 к приказу №114

От 18.09.2025

Положение о проведении конкурса «Преодолевая горизонты»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

конкурса «Преодолевая горизонты» (далее — Конкурс), требования к составу

участников, порядок формирования и деятельности оргкомитета, экспертной и

конкурсной комиссий, правила оформления заявки и порядок её

представления, регламент подведения итогов Конкурса среди управленческих

команд Балахтинско-Новоселовского муниципального округа.

1.2. Цель и задачи Конкурса

Цель:

  Выявление перспективных управленческих проектов по приоритетным

направлениям системы образования муниципального округа, направленных на

повышение качества образования; развитие управленческих компетенций

участников управленческих команд.

Задачи:

• Выявление и представление перспективных управленческих проектов,

направленных на повышение качества образования.

• Развитие управленческих компетенций участников команд,

обеспечивающих реализацию управленческих проектов.

• Стимулирование профессионального роста управленческих кадров

образовательных организаций муниципального округа.

1.3. Организаторами Конкурса являются управление образования

администрации Балахтинского района.

1.4. Конкурс является открытым и проводится среди управленческих команд

образовательных организаций Балахтинско-Новоселовского муниципального

округа (далее – Участники).

1.5. Конкурс проводится в очно-заочной форме с использованием средств и

ресурсов сети Интернет. Сроки проведения Конкурса: октябрь-ноябрь

текущего года.

1.6. Для организации и проведения Конкурса создаются организационный

комитет и экспертная комиссия.

1.7. Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте управления

образования администрации Балахтинского района.

2. Регламент проведения Конкурса

2.1. Конкурс состоит из двух этапов: заочного и очного.

2.1.1. В заочном этапе принимают участие все участники управленческих

команд образовательных организаций, представившие конкурсную заявку от

образовательной организации по форме (Приложение 1).

  Сроки проведения:

• До 15 октября 2025 года  – подача заявки на участие по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/68cfd404f47e73c9469c7eff

• 23–28 октября 2025 года – проведение заочного этапа

• 30 октября 2025 года – проведение очного этапа

 Цель, формат, регламент проведения конкурсных испытаний заочного этапа

представлены в Приложении 2.

 Заочный этап Конкурса проводится в дистанционном формате. По итогам

этапа выставляются индивидуальные баллы участникам и формируются

командные результаты.

2.1.2. Очный этап Конкурса проводится на базе образовательной организации

Балахтинско-Новоселовского муниципального округа.

  Очный этап Конкурса состоит из двух конкурсных испытаний:

• Экспертный батл

• Управленческий проект

  Цель, формат, регламент проведения конкурсных испытаний очного этапа

представлены в Приложении 3. По результатам очного этапа определяется

рейтинг команд.

2.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право вносить изменения в

перечень конкурсных испытаний.

3. Участники Конкурса

3.1. Участником Конкурса является сформированная команда из 3 человек,

представляющая одну образовательную организацию Балахтинско-

Новоселовского муниципального округа.

https://forms.yandex.ru/u/68cfd404f47e73c9469c7eff

3.2. В состав команды могут входить представители общеобразовательных

организаций: руководитель, заместитель руководителя, руководитель ШМО,

педагог, узкий специалист.

3.3. Состав конкурсной команды может быть изменен. Руководитель

образовательной организации не позднее чем за 3 дня до начала конкурсных

испытаний направляет заявку с обновленным составом команды в Оргкомитет

Конкурса на электронную почту Antonina-m@yandex.ru.

3.4. Не подлежат рассмотрению документы и материалы, подготовленные с

нарушением сроков и требований к их оформлению.

3.5. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются.

3.6. Участники Конкурса соглашаются с правилами проведения Конкурса,

изложенными в настоящем Положении.

4. Порядок формирования и деятельности оргкомитета, экспертной

комиссии

4.1. Экспертная комиссия оценивает конкурсные испытания на всех этапах

Конкурса в баллах в соответствии с критериями Конкурса.

4.2. В состав экспертной комиссии входят: руководители, специалисты и

методисты муниципальных органов управления образованием,

муниципальных методических служб, представители профессиональных

общественных организаций, представители КК ИРО.

4.3. Список экспертов конкурсных испытаний определяется оргкомитетом

Конкурса.

4.4. Все члены экспертной комиссии имеют равные права. Каждый член

экспертной комиссии правомочен самостоятельно принимать решения по

оцениванию команд-участниц в конкурсных испытаниях. Заседание

экспертной комиссии считается правомочным, если в нём участвует не менее

половины состава экспертов каждого этапа Конкурса.

5. Регламент подведения итогов Конкурса

5.1. Три команды-участницы Конкурса, получившие по итогам всех

конкурсных испытаний наибольшее количество баллов, объявляются

победителями Конкурса на основании решения экспертной комиссии.

5.2. По итогам заочного и очного этапов Конкурса:

mailto:Antonina-m@yandex.ru

• Команды, получившие по итогам всех конкурсных испытаний

наибольшее количество баллов, объявляются победителями Конкурса

и получают диплом победителя и памятные подарки.

• По решению экспертной комиссии могут быть определены

дополнительные номинации Конкурса.

• Все участники получают электронные сертификаты.

5.3. Объявление результатов и награждение победителей осуществляются на

закрытии Конкурса.

5.4. Победители Конкурса привлекаются организаторами к участию в

окружных и региональных мероприятиях.

5.5. Результаты Конкурса публикуются на официальных сайтах управления

образования администрации Балахтинского района и отдела образования

администрации Новоселовского района в течение 5 рабочих дней после

завершения очного этапа.

6. Финансирование Конкурса

6.1. Расходы по командированию участников на Конкурс (проезд к месту

проведения, питание) и участие во всех мероприятиях Конкурса

осуществляются за счет средств направляющей стороны.

6.2. Для проведения Конкурса организационным комитетом Конкурса могут

привлекаться внебюджетные и спонсорские средства.

7. Заключительные положения

7.1. Организаторы Конкурса имеют право приостановить или прекратить

действие прав участников конкурса, уведомив их об этом, в случае нарушения

ими настоящего Положения.

7.2. Основаниями для исключения из Конкурса могут являться:

• Подача командой-участником заявления об исключении из конкурса или

неявка на очный этап Конкурса.

• Непредставление сведений об участнике команды при заполнении

формы регистрации.

• Представление участниками команд подложных документов или

заведомо ложных сведений о себе при заполнении формы регистрации

или других мероприятиях Конкурса.

• Фото- и видеосъемка материалов заданий и результатов выполнения

заданий, размещение фотографий и видеоматериалов заданий конкурса

в сети Интернет, в социальных сетях или других открытых источниках

информации; публикация материалов заданий и результатов выполнения

заданий, в том числе посредством предоставления их работникам

средств массовой информации.

• Использование подсказок или иной помощи при прохождении

оценочных заданий.

• Публикация ложной, дискредитирующей информации о Конкурсе и его

участниках.

7.3. Разработанные конкурсные продукты участников Конкурса могут быть

использованы организаторами в учебно-методических и информационных

целях и для тиражирования опыта в любых информационных источниках

(федеральных, региональных, окружных СМИ) с указанием авторства.

7.4. Принимая участие в Конкурсе, участники команд дают свое согласие на

обработку персональных данных авторов с помощью средств вычислительной

техники (автоматизированная обработка) или без их применения.

Приложение 1

Конкурсная заявка заполняется руководителем команды в электронном виде по

ссылке: https://forms.yandex.ru/u/68cfd404f47e73c9469c7eff

Регистрационная форма

1. Наименование образовательной организации:

2. Название муниципальной команды:

3. Данные руководителя команды (ФИО, должность, почта, телефон):

4. Данные участников команды (ФИО, должность, почта, телефон):

5. Ссылка на сайт образовательной организации, где размещена

информация о реализации проекта.

https://forms.yandex.ru/u/68cfd404f47e73c9469c7eff

Приложение 2

Формат и регламент проведения заочного этапа

Цель конкурсного испытания:

Выявление уровня/проявление степени управленческих компетенций

участников (аналитические способности, навыки принятия решений, умение

находить оптимальные пути решения управленческих задач).

Формат конкурсного испытания: решение управленческого кейса

Регламент конкурсного испытания:

Каждый участник команды:

• Получает индивидуальный кейс;

• осуществляет решение кейса за установленное время;

• заполняет электронный шаблон установленного образца с обоснованием

своего ответа.

• отправляет заполненный шаблон по ссылке

https://forms.yandex.ru/u/68cfd7cbf47e73ca449c7f0a.

Порядок определения итогов заочного этапа конкурсного испытания

По итогам заочного этапа Конкурса каждому участнику выставляются баллы,

выставленные экспертами. В командные результаты идут индивидуальные

баллы участников команды.

https://forms.yandex.ru/u/68cfd7cbf47e73ca449c7f0a

Приложение 3

Конкурсные испытания очного этапа

Конкурсные испытания очного этапа включают в себя:

• Экспертный батл

• Управленческий проект

Конкурсное испытание: Экспертный батл

Цель конкурсного испытания: развитие управленческих компетенций

участников команд для дальнейшей реализации управленческих проектов

системы образования округа (навыки критического мышления, анализ,

стратегические и тактические решения).

Формат конкурсного испытания:

Конкурсное испытание состоит из 4-х тактов:

1 такт – решение кейса каждой командой. 2 такт – презентация выработанных

решений. 3 такт – аргументация и/или предложения на усиление ответа

команды-оппонента.

За отведенное время команды разрабатывают варианты решения кейса,

направленные на преодоление проблем, представленных в нем, фиксируют

выработанное решение, аргументы, вопросы и предложения по усилению.